סיכום 22

ביבליוגרפיה 23

מבוא

המלומד מנשה שאווה כתב בספרו השיפוט בדיני משפחה - לקט מאמרים בצירוף הערות ועדכונים, שמירוץ הסמכויות בין ביהמ"ש האזרחי (בתחילה ביהמ"ש המחוזי ואח"כ ביהמ"ש לענייני משפחה) לבין ביה"ד הרבני נובע מתוכנם וניסוחם של סעיפים 3 ו 4 של חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג – 1953 (להלן - "חוק שיפוט בתי דין רבניים").¹

המלומד חיים כץ כתב בספרו משפחה ומשפט בישראל - שאלות ותשובות נפוצות, שאין כמעט אה ורע במערכות משפטיות בעולם, לכך שיש סמכות מקבילה בין בית המשפט האזרחי לביה"ד הרבני.²

המלומד חיים כץ כתב, שסמכותו של ביה"ד הרבני נובעת מחוק שיפוט בתי דין רבניים.

תופעה זו של המירוץ של הצדדים בתיקי גירושין באמצעות עורכי דינם, להגיש תביעה ולקנות סמכות לביהמ"ש האזרחי, או לביה"ד הרבני, קרויה מירוץ הסמכויות.

יובהר, שאשה יהודיה אזרחית ישראל, אינה יכולה להגיש, באמצעות עורך דינה, תביעת גירושין לביהמ"ש האזרחי, שכן עניין זה נמצא בסמכותו הייחודית של ביה"ד הרבני מכוח סעיף 1 של חוק שיפוט בתי דין רבניים.

¹ (ההוצאה לאור של לשכת עורכי-הדין, התשס"ג – 2003) בעמוד 219.

² (ספריית מעריב, אור יהודה, 2003) בעמוד 48.

³ ש.ס., בעמוד 47.

פרק א' מירוך הסמכויות עד לבג"צ בבלי

1. בפסק דינו בבג"ץ בבלי קבע כב' המשנה לנשיא (כתוארו אז) אהרן ברק, שביהמ"ש האזרחי פוסק בסכסוך בין בני זוג לפי הלכת השיתוף "...

היא הביאה עורכי דין, שייצגו נשים למהר לביהמ"ש האזרחי להגיש שם תביעת שיתוף ולקנות סמכות שם, שתחסום את פניית בעליהן ועורכי דינם לביה"ד הרבני, כדי שלקוחותיהם יהנו ממשפט לפי המשפט האזרחי, שכאמור לעיל, מכיר בהלכת שיתוף בנכסים בין בני זוג.
4. חסימה זו קיבלה תוקף בתחילה מסעיף 18 (2) רישא של חוק בתי המשפט, תשי"ז – 1957 וכיום היא מעוגנת בסעיף 25 (ב) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה – 1995. כב' השופטת ד. בייניש קבעה בסעיף 9 של פסק דינה בבג"ץ 8497/00 **פייג-פלמן נ' פלמן**:
- "הלכה ידועה היא כי כאשר אחת משתי הערכאות - בית-הדין הרבני או בית-המשפט האזרחי (כיום, בית- המשפט לענייני משפחה) - קנתה סמכות לדון בעניין שנתבע בפניה כדין, לא תזקק לאותו העניין הערכאה האחרת, אף אם נתונה לה סמכות-שיפוט מקבילה."⁶
5.